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“Por la cual se niega la solicitud de Revocatoria Directa interpuesta contra la Resolucién No. 20182120151455 del 17 de
octubre de 2018 "Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de carrera
identificado con el c6digo OPEC No. 62116, denominado Profesional, Grado 2, del Sistema General de Carrera del Servicio

Nacional de Aprendizaje-SENA-, ofertado a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 SENA”

7

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC y,

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil en uso de sus facultades constitucionales y legales Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, convocd el proceso de seleccién para proveer definitivamente los
empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- objeto de la Convocatoria 436 de 2017 - SENA, modificado por los
Acuerdos Nos. Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de
2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de
junio de 2018.

Culminadas las etapas y pruebas previstas en la Convocatoria No. 436 DE 2016 - SENA, la CNSC expidi6 la
Resolucién No. 20182120151455 del 17 de octubre de 2018, por la cual se conformé y adoptd la Lista de Elegibles
para proveer una (1) vacante del empleo de carrera identificado con el cédigo OPEC No. 62116, denominado
Profesional, Grado 2, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, ofertado a
través de la Convocatoria No. 436 de 2017.

El sefior JOSE GREGORIO GOMEZ MARTINEZ, a través de escrito radicado en la CNSC bajo los consecutivos
Nos. 20186001061672, 20186001067022, 20186001070612, 20196000402552, PQRs 201812110068 vy
201904100043, presenté solicitud de Revocatoria Directa en contra de la Resolucion No. 20182120151455 del 17
de octubre de 2018, sustentada en su inconformidad frente al resultado obtenido en la Prueba de Valoracion de
Antecedentes. ‘

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 125 de la Constitucién Politica establece que los empleos en los érganos y entidades del Estado son

de carrera, salvo las excepciones alli previstas y que el ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en |0s mismos, |
se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y las
calidades de los aspirantes.

A su turno, el articulo 130 de la Carta dispone: "Habra una Comisién Nacional del Servicio Civil responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos, excepcion hecha de las que tengan caracter
especial”.

El articulo 7° de la Ley 909 de 2004 indico que la Comision Nacional del Servicio Civil es el 6rgano responsable:
“(...) de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las carreras especiales, es un organo de garantia
y proteccién del sistema de mérito en el empleo publico en los términos establecidos en la presente ley, de caracter
permanente de nivel nacional, independiente de las ramas y érganos del poder publico, dotada de personeria
juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio. (...)"

Por su parte, los literales a), b) y c) del articulo 11 de la mencionada ley previeron como facultades a cargo de la
CNSC, las de:

“a) Establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se desarrollaran los
procesos de seleccion para la provisién de los empleos de carrera administrativa de las entidades a las cuales

se aplica la presente ley,
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b) Acreditar a las entidades para la realizacion de procesos de seleccién de conformidad con lo dispuesto en el
reglamento y establecer las tarifas para contratar los concursos, en concordancia con lo dispuesto en el
articulo 30 de la presente ley; (Negrilla fuera de texto).

c) Elaborar las convocatorias a concurso para el desemperio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los
términos y condiciones que establezcan la presente ley y el reglamento.”

El Decreto 4500 de 2005 dispuso que la CNSC, mediante acto administrativo, dispondra el contenido de las
convocatorias para cada fase del proceso de seleccion, los tiempos en que se desarrollaran cada una de sus |
etapas, incluida la conformacién de la lista de elegibles como resultado del proceso de seleccién, al igual que la
metodologia para las inscripciones, la clase de pruebas a aplicar, su numero y el caracter (eliminatorio o
clasificatorio), las escalas de calificacién y su peso con respecto a la totalidad del proceso.

Asi mismo, el Decreto 1083 de 2015, en su articulo 2.2.6.3 previo que “Corresponde a la Comisiéon Nacional del
Servicio Civil elaborar y suscribir las convocatorias a concurso, con base en las funciones, los requisitos y el perfil
de competencias de los empleos definidos por la entidad que posea las vacantes, de acuerdo con el manual
especifico de funciones y requisitos”.

Enunciada la competencia que detenta la CNSC para elaborar las convocatorias a los procesos de seleccion |
publicos de méritos para el ingreso y ascenso a los empleos de carrera administrativa pertenecientes a las
entidades del orden nacional y territorial bajo su administracion y vigilancia, tenemos que esta entidad es el érgano
competente para resolver la solicitud de revocatoria directa presentada en contra de la Resolucién No. CNSC I
20182120151455 del 17 de octubre de 2018.

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 93 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo -CPACA-, lo normado en la Ley 909 de 2004 y el Decreto Ley 760 de 2005.

3. SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA.

La solicitud de Revocatoria Directa promovida en contra de la Resolucién No. CNSC 20182120151455 del 17 de
octubre de 2018 a través de la cual se conforma la lista de elegibles para el empleo identificado con cédigo OPEC
No. 62118, esta sustentada en la causal prevista en el numeral 1° del articulo 93 del CPACA, esto es. “1. Cuando
sea manifiesta su oposicién a la Constitucion Politica o a la Ley.”, prevision en virtud de |a cual el actor sefiala:

i “(...) 12. En cuanto a la valoracién de EXPERIENCIA dentro de los Requisitos minimos se observa que fue
validado mi desempefio como COORDINADOR DE FORMACION INTEGRAL, GESTION EDUCATIVA Y
PROMOCION Y RELACIONES CORPORATIVAS. En los resultados se observa que: Total experiencia valida
(meses): 50.00; -cincuenta (MESES)- se debe tener en cuenta que para el cargo al que aspiro se requieren
seis (6) meses de experiencia. Entonces, para mi caso, excede mi experiencia en cuarenta y cuatro meses
(44), que, conforme a las reglas se deben valorar en otra etapa, es decir, al momento de hacer la Valoracién
de Antecedentes.

13. Sobre las otras certificaciones sobre experiencia, en el Sistema solo dice: “SIN VALIDAR”, "SIN VALIDAR”
lo que me generd la expectativa, que mas adelante, en la subsiguientes etapas serian validados. En total habia
aportado 12 registros, entre los cuales se halla mi experiencia como Técnico Grado 03, cuyas certificaciones
respecto a las funciones realizadas y tiempo laborado fueron legal y oportunamente allegadas.

14. Para las reclamaciones con ocasién de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos
minimos, tenia cinco (5) dias habiles, sin embargo, al leer que se cumplia, no realicé ningtin reclamo. Al hacer
en el SIMO el reporte de los certificados NO se me informé que la experiencia que excedia, o la otra experiencia
profesional relacionada y los titulos de FORMACION serian excluidos en la etapas posteriores, violando varios
principios del mérito como la trasparencia consagrados en la Ley 909 de 2004, ya que al quedar consignado
en la plataforma SIMO que se "“CUMPLE” con los requisitos minimos, se asume que la Entidad competente,
asignara los valores que excedan los requisitos minimos en la subsiguiente etapa, la de valoracién de
antecedentes, LO CUAL NO SUCEDIO, vuinerando en forma flagrante mis derechos constitucionales
fundamentales a la defensa, al debido proceso, el acceso a cargos publicos, a la igualdad, entre otro. {...)

L 18. La Etapa de Valoracién de Antecedentes, consiste en la revisién de la histonia académica y laboral
relacionada con el empleo vacante, puntuando los estudios formales, la educacién para el trabajo y el desarrollo
humano, los estudios informales y la experiencia que excedan los requisitos minimos de estudio y experiencia
exigidos en la convocatoria siempre y cuando hayan sido acreditados adecuada y oportunamente. El objetivo
de esta revision es determinar el grado de idoneidad de los aspirantes dentro del concurso de méritos y se le

! El articulo 7° del Decreto 4500 de 2005, establece: “(...) Desarrollo del proceso de seleccion. Para el desarrollo del proceso de seleccién de
que tratan los articulos anteriores la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante acto administrativo, que deberé ser publicado, establecera:
a) El contenido de las convocatorias para cada fase de estos concursos;
b) Los tiempos en que se desarrollardn cada una de las etapas del concurso, incluida la conformacién de la lista de elegibles como
resultado del proceso de seleccién;
¢) La metodologia para las inscripciones;
d} La clase de pruebas a aplicar; su nimero, el cual para la fase especifica deberé ser plural: el carécter eliminatorio o clasificatorio,
las escalas de calificacién y el peso de cada una con respecto a la totalidad del concurso. {...)"

S R R A BB,
e |
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realizara a quienes superen la prueba sobre competencias basicas y funcionales.3 Esta valoracion fue realizada
por la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN. (...)

48. Una vez conocidos los integrantes de la lista de elegibles expedida por la CNSC, queda una vez mas en
evidencia los errores constantes y consecuentes que se han presentado a lo largo de este proceso en cuanto
al cargo Profesional Grado 2 identificado con la OPEC 62116, no solo porque se han vulnerado mis derechos
fundamentales al debido proceso al no puntuar mi experiencia y mi educacion en la forma establecida en la
Convocatoria 436 de 2017 y en la Ley, sino porque ademas se ha dado mérito a dos profesionales que NO
CUMPLEN con los requisitos establecidos en la Convocatoria en cuanto a experiencia relacionada y aun asi
han procedido a incluirlos en la lista de elegibles a que se hace referencia, sin tener el mérito para ello, en clara
vulneracién -reitero- a mis derechos constitucionales fundamentales (...)".

Lo anterior, para solicitar:

“(...) REVOCAR en forma Directa la Resolucién No. CNSC-20182120151455 del 17 de octubre de 2018 Por la
cual se conforma la Lista de Elegibles para proveer una (1) Vacante del empleo de Carrera identificado con el
codigo OPEC No. 62116, denominado Profesional Grado 2, del Sistema General de Carrera del Servicio
Nacional de Aprendizaje SENA-, ofertado a través de la Convocatoria No.436 de 2017 -SENA-, declarada en
firne el dia 28 de noviembre de 2018, previo el agotamiento de los requisitos exigidos para tal fin en la
Constitucion y la Ley.

Como consecuencia de lo anterior, ORDENAR al Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, abstenerse de dar
posesién al sefior AMAURY ANEZ, primero en orden de elegibilidad en la Lista de Elegibles correspondiente a
la OPEC 62116 hasta tanto se emita respuesta a la presente solicitud de Revocatoria Directa y se constate el
real cumplimiento por parte de él de las condiciones establecidas en la Convocatoria 436 de 2017 para ocupar
el cargo referido.

Igualmente y como consecuencia de lo anterior, ORDENAR al Servicio Nacional de Aprendizaje SENA en caso
de comprobarse que el aspirante que ocupa el primer lugar en la lista de elegibles, no cumple las condiciones
referidas, abstenerse de dar posesion a la sefiora ASTRID HELENA QUIROGA, segunda en orden de
elegibilidad en la Lista de Elegibles correspondiente a la OPEC 62116 hasta tanto se emita respuesta a la
presente solicitud de Revocatoria Directa y se constate el real cumplimiento por parte de ella, de las condiciones
establecidas en la Convocatoria 436 de 2017 para ocupar el cargo referido.

Expedir a mi costa copia de los documentos que presentaron para acreditar su experiencia relacionada para
participar en la Convocatoria 436 de 2017, los participantes ubicados en el primer y segundo lugar en la Lista
de Elegibles de la OPEC 62116, teniendo en cuenta que son documentos de naturaleza pubica al haber sido
aportados dentro de una convocatoria publica y por estar legitimamente interesado en el resultado la eleccion,
por ser directamente afectado por cuanto los participantes indicados no cumplen los requisitos establecidos
para tal fin.

Indicar los criterios tenidos en cuenta por la CNSC para la valoracién de la experiencia profesional relacionada
aportada por los participantes ubicados en el primer y segundo lugar en la Lista de Elegibles de la OPEC 62116,
que le permitieron a la CNSC determinar que si cumplen con los requisitos exigidos para estar clasificados en
primer y segundo lugar en la Lista de elegibles correspondiente a la OPEC 62116 (...)"

4, CONSIDERACIONES.

Observando que la solicitud de revocatoria directa promovida por el sefior José Gregorio Gomez Martinez deriva
de su inconformidad frente al resultado obtenido en la Prueba de Valoracion de Antecedentes, procede el
Despacho a revisar la calificacion por él obtenida en desarrollo de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, para
lo cual se enunciara de manera previa los requisitos minimos establecidos por el empleo Profesional, Grado 02
conforme el reporte efectuado por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

Asi, vemos que el empleo Profesional, Grado 02 del SENA, establece como requisitos de estudios y experiencia
los siguientes:

“(...) Estudio: Si el empleo se ubica en el 4rea de bienestar del aprendiz el titulo Profesional en disciplina
académica del nicleo basico de conocimiento en: Psicologia o Sociologia, Trabajo Social y afines o Filosofia,
Teologia y Afines. Si el empleo se ubica en el drea desarrollo profesional del instructor, el titulo Profesional en
disciplina académica del nicleo bésico de conocimiento en: Administracién o Economia o Educacion, o
Ingenieria Administrativa y afines o Ingenieria Industrial y afines o Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines
o Ingenieria Mecanica o Psicologia o Derecho y afines o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines o
Agronomia o Ciencia Politica, Relaciones Intemacionales o Disefio o Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales
y Humanas o Antropologia, Artes Liberales o Comunicacién Social, Periodismo y afines o Contaduria Pablica
o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines o Ingenieria Agricola, Forestal y afines o Zootecnia o Lenguas
Modemas, Literatura, Lingtiistica y afines. Si el empleo se ubica en el drea Gestién académica y aseguramiento
de calidad de la formacién profesional el titulo Profesional en disciplina académica del nicleo basico de
conocimiento en: Administracién o Economia o Educacién o Ingenieria Administrativa y afines o Ingenieria
Industrial y afines o Ingenieria de Sistemas, Telemética y afines o Ciencia Politica, Relaciones Intemacionales.
Si el empleo se ubica en el area disefio y produccion curricular, el titulo Profesional en disciplina académica del
nicleo bésico de conocimiento en: Educacién o Ciencia Politica, Relaciones Intemacionales o Contaduria
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Publica o Economia Administracién o Ingenieria Administrativa y afines o Ingenieria Civil y afines o
Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas o Biologia, Microbiologia y afines o Ingenieria Agricola,
Forestal y afines o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines o Ingenieria Agronémica, Pecuana y afines o
Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines o Ingenieria Biomédica y afines o Ingenieria de Minas, Metalurgia y
afines o Ingenieria de Sistemas, Telemética y afines o Ingenieria Eléctrica y afines o Ingenieria electronica,
Telecomunicaciones y afines o Ingenieria Industrial y afines o Ingenieria Mecénica y afines o Ingenieria Quimica
y afines o Mateméticas, Estadistica y afines o Quimica y afines o Zootecnia o Psicologia o Sociologia, Trabajo
Social y afines o Disefio 0 Comunicacién Social, Periodismo y afines o Deportes, Educacién Fisica y Recreacion
o Lenguas Modemas, Literatura, Lingiiistica y afines o Medicina veterinaria o Otros Programas asociados a
Bellas Artes; Artes Plasticas, Visuales y afines o Enfermeria o Terapias o Otras Ingenierias o Bacteniologia o
Ingenieria Biomédica y afines o Derecho y afines. Para todas las areas: Titulo de posgrado en la modalidad de
especializacién en reas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos
porla ley

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada. {(...)"

Partiendo de esta informacién, vale destacar que el articulo 39 del Acuerdo No. CNSC-20171000000116 del 24
de julio de 2017, “Por el cual se convoca a Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de I
Aprendizaje -SENA-, Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”, al referirse a la Prueba de Valoracion de
Antecedentes, la definié.como:

“(...) Esta prueba tendré caracter clasificatorio y tiene por objeto la valoracién de la formacion y de la experiencia
acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos exigidos para el empleo a proveer, y se aplicara
tnicamente a los aspirantes que hayan superado la prueba sobre competencias bésicas y funcionales.

La prueba de Valoracién de Antecedentes, seré realizada por la universidad o institucién de educacion superior
contratada para el efecto porla CNSC, con base exclusivamente en los documentos adjuntos por los aspirantes
en SIMO en el momento de la inscripcién, y se calificaran numéricamente en escala de cero (0) a cien (100)
puntos, con una parte entera y dos (2) decimales y su resultado serd ponderado con base en el veinte por
ciento (20%) asignado a esta prueba, segin lo establecido en el literal A y el diez por ciento (10%) asignado a
esta prueba, segun lo establecido en el literal B del articulo 28 del presente Acuerdo. (...)"

De la referida premisa, tenemos que la Prueba de Valoracion de Antecedentes detenta un caracter clasificatorio
y su objeto es valorar la formacion y la experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos
minimos exigidos por el empleo a proveer, consideraciones por las que, aquellos documentos valorados en 1a
etapa de Verificacién de Requisitos Minimos no son objeto de puntuacion en la referida prueba.

En claro lo anterior, pasa el Despacho a referirse a la valoracion efectuada a los documentos aportados por el
sefior JOSE GREGORIO GOMEZ MARTINEZ en la Prueba de Valoracién de Antecedentes, asi:

o ITEM DE FORMACION

Titulo Tecnoldgico en Andlisis y Programaciéon de Computadores (No Valido)

Institucidn : Programa Estado Ver detalle

e \ ~
- c TECNOLOGIA EN ANALISIS Y A
t CORPORACION POLITECHICO DE PROGRAMACION DE Mo Vilido 0 !

LA COSTA ATLANTICA COMPUTADORES !

o

En este punto, es preciso sefialar que el empleo al que se postulé el sefior Gémez Martinez pertenece al nivel
profesional, consideracién por la cual, la CNSC en aplicacién de lo previsto en el articulo 42 del Acuerdo No.
20171000000116 de 24 de julio de 2017, “Por el cual se convoca a Concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema General de Carrera
Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA”, no podia
tener como valido en la prueba de valoracion de antecedentes el titulo.de Tecnélogo en Andlisis y Programacion
de Computadores, siendo calificado bajo el concepto de “no valido”.

El articulo 42 del referido acuerdo de convocatoria, define los criterios valorativos para puntuar la educacién en
la prueba de valoracién de antecedentes, sefialando: “(...) Para la evaluacién de la formacién académica se
tendran en cuenta los criterios y puntajes relacionados a continuacién respecto de los titulos adicionales al
requisito minimo exigido en la OPEC, los cuales son acumulables hasta el méximo definido en el articulo 41 del
presente Acuerdo para cada factor, siempre y cuando se encuentren relacionados con las funciones del empleo”




20192120048635 Pagina 5 de 8

“Por la cual se niega la solicitud de Revocatoria Directa interpuesta contra la Resolucién No. 20182120151455 del 17 de
octubre de 2018 "Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de carrera
identificado con el cédigo OPEC No. 62116, denominado Profesional, Grado 2, del Sistema General de Carrera del Servicio

Nacional de Aprendizaje-SENA-, ofertado a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 SENA™

Lo anterior, para referir en su numeral primero lo siguiente:
“(...) 1. Educacién Formal: En la siguiente tabla se describe la puntuacién méxima que puede obtener
un aspirante con la presentacién de Educacion Formal que exceda el requisito minimo y que se encuentre
debidamente acreditada:

a. Empleos del Nivel Asesor y Profesional: La sumatoria de los puntajes parciales no podré exceder

de 40 puntos.
: Titulo . et | . o
Nivel Doctorado o Maestria Especializacién Profesién Adicional
Asesor y Profesional 40 25 30

Conforme el cuadro que antecede, tenemos que para los empleos de Niveles Asesor y Profesional en la prueba
de valoracion de antecedentes iban a ser puntuados los titulos de: Doctorado o Maestria, Especializacion y Titulo
Profesional adicional al minimo requerido, situacion en la que no se enmarca la formacion de: Tecn6logo en
Analisis y Programacion de Computadores, habida cuenta que no pertenece al nivel profesional, ratificandose el
resultado de no valido, al devenir improcedente su calificacion en la prueba de valoracion de antecedentes.

e EXPERIENCIA

En la siguiente imagen se ponen de presente los soportes documentales cargados por el aspirante y asociados
a la Convocatoria 436 de 2017 — SENA, frente al item de experiencia:

i Experiencia

Tiempeo
Empresa Camo Facha ingreso Fecha salida taborado Estade Ver detalle
COURTINADOR DE
FORMACION INTEGRAL,
SERVICIO HACIOMAL DE GESTION EDUCATIVA Y . . o
S REiZAI: SEmA S omOIE v 2014-08-16 2017-08-22 36 Mo Valido ©
RELACIONES
CORPOARATIVAS
COORDINADOR DE
FORMACION INTEGRAL,
SERVICIO HACIONAL DE  GESTION EDUCATIVA Y . 14D . &
APRENDIZAJE SENA PROMOCION ¥ 2014-02-17 2014-08-16 € Vvalide
RELACIONES
CORPORATIVAS
QFTALMED INGENIERO DE SISTEMAS  2007-01-08 2009-05-321 2e No Vdlido &
SERVICIO HACIONAL DE . Oeat 7 a02- i
PN TECHICO GRADO 03 2004-12-20 2014-02-16 109 No Valido | (‘}).
INSTRUCTOR DE - o .
SENA REGIGNAL GUAIRA 1 olRt ot 2064-21-01 2004-12-10 1 o ¥&lida @
INSTRUCTOR DE e o .
SENA REGIONAL GUAIRA (STEVETOR 2004-10-11 2004-10-31 o No Valido >
INSTRUCTOR DE g . .
SENA REGIONAL GUAIIRA (HETEHE A 2003-12-16 2004-02-31 3 tho Valido >
N INSTRUCTOR DE - roto .
SENA REGIONAL GUANRA T2t oe CTO0 2002-30-27 2003-12-12 1 He Vélide & v
INSTRUCTOR DE : e .
SENA REGIONAL GUATIRA Jipgeocior 2003-07-25 2003-10-24 3 Mo Valide @
INSTRUCTGR DE o e .
SENA REGIONAL GUAJIRA TR ETor 2003-04-03 2003-07-02 2 Ne Valido ©
1 - 10 de 14 resultados « <l 112>»
INSTRUCTOR DE a. 2002-08- it (5]
SENA REGIONAL GUAJIRA o dtbC o 2002-07-08 2002-08-30 1 Me Yalido £
 INSTRUCTOR DE 0. ol R No walid
SEMA REGIONAL GUAJIRA 2 0WEInR 2002-04-05 2002-06-28 . o valido L O
SERVICIO NACIOMAL DE  INSTRUCTOR DE om 04-03-31 1 o il P
APRENDIZAIE SENA INFORMATICA 1999-02-19 2004-03-2 © Vshge
SERVICIO NACIONAL DE c A 1996-08-05 1998-12-02 27 No Valido <
S e aenn TECMICO EN SISTEMAS 5
11 - 14 de 14 resultados <« < 1

Reglén seguido, se precisaran las causales por las cuales no fueron tenidos en cuenta los documentos en la
prueba de Valoracién de Antecedentes:
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CERTIFICACION LABORAL

JUSTIFICACION

Certificacion expedida por el SERVICIO NACIONAL
DE APRENDIZAJE -SENA- que da cuenta del
ejercicio de los cargos de Técnico Grado 3 y
Técnico Grado 2 (No Valido)

Técnico Grado 3: fue obtenida asi: del 20 de
diciembre de 2004 hasta 28 de agosto de 2017.

Técnico Grado 2: del 29 de agosto de 2017 hasta
fecha de expedicion del certificado, esto es 23 de
agosto de 2017 (sic).

Las certificaciones aportadas no son validas, toda vez que
dan cuenta del desempeno de empleos del nivel técnico y
la experiencia requerida es del nivel profesional y
relacionada con las funciones del cargo a proveer, misma
que requiere no solo haber obtenido el titulo profesional,
sino también haber desempefiado un empleo en ese nivel
desarrollando funciones similares a las del empleo que se
va a proveer, premisa que aplica para las entidades del
orden nacional como territorial.

Al respecto, el articulo 17 del Documento Compilatorio de
los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA al referirse a la experiencia profesional
relacionada dispone:

“Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a
partir de la terminaciéon y aprobacion del pensum
académico de la respectiva formacion profesional, diferente
a la técnica profesional y tecnolbgica, en el ejercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las
del empleo a proveer”

Certificacion expedida por OFTALMED, donde
consta que prestd sus servicios profesionales como
Ingeniero de Sistemas (No Valido)

Revisado el certificado laboral expedido por OFTALMED,
se observo que la experiencia certificada no es relacionada
con el propbsito y funciones del empleo Profesional, Grado
02 del SENA, identificado con el codigo OPEC No. 621186.

Y es que, la certificacion proferida por OFTALMED da
cuenta que el sefior Gémez Martinez se desemperié como
Ingeniero de Sistemas en. el desarrollo e implementacion
de Software de manejo de inventarios, actividad que no
esta relacionada con el desarrolio, control, supervision,
investigacién y coordinacion de actividades para la
ejecucion de  ‘planes, programas y proyectos
institucionales relacionados con la formaciéon profesional
integral a través de estrategias y programas de formacién
por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y
calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusién
social y la competitividad de las empresas y del pais desde
el Centro de Formacién”.

Al respecto, el articulo 17 del Documento Compilatorio de
los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA al referirse a la experiencia profesional
relacionada dispone:

“Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a
partir de la terminacién y aprobacién del pensum
académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la técnica profesional y tecnoldgica, en el ejercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las
del empleo a proveer”

Certificaciones expedidas por el SERVICIO
NACIONAL DE APRENDIZAJE -SENA- que dan
cuenta del ejercicio de los cargos de Instructor de
Informatica y de Técnico en Sistemas (No Validos)

Técnico de Sistemas: fue obtenida asi: del 5 de
agosto al 23 de diciembre de 1996; del 21 de febrero
al 20 de junio de 1997; del 8 de septiembre al 7 de
-| diciembre de 1997 y del 3 de febrero al 2 de
diciembre de 1998.

Instructor de Informatica: del 19 de febrero al 30 de
abril de 1999; del 4 de junio al 30 de agosto de 1999;
del 1 de septiembre al 10 de diciembre de 1999; del
21 de febrero al 31 de marzo de 2000; del 12 de abril
al 30 de junio de 2000; del 13 de julio al 30 de
septiembre de 2000; del 13 de octubre al 15 de
septiembre de 2000; del 2 de marzo al 30 de abril
de 2001; del 9 de mayo al 30 de junio de 2001; del

Con las certificaciones laborales expedidas por el Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA-, el actor acredita la
obtencién de experiencia como Instructor de Informatica y
como Técnico en Sistemas, documentos que fueron
calificados como no validos, al observarse que los mismos
demostraban experiencia anterior a la obtencién del titulo
profesional, conferido el 8 de junic de 2006 por la
Universidad San Martin, sumado a que su experiencia
derivo del ejercicio de empleos del Nivel Técnico y no
profesional como lo establece la normatividad encargada
de regular la materia.

Lo anotado, confirma la posicion de la CNSC vy la
Universidad de Medellin, al no valorar y puntuar en la
Prueba de Analisis de Antecedentes los periodos de
experiencia citados, mismos que, se reitera, fueron
obtenidos en empleos del Nivel Técnico y con anterioridad
a la obtencion del titulo profesional.

|
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CERTIFICACION LABORAL JUSTIFICACION

11 de julio al 29 de septiembre de 2001; del 6 de
octubre al 14 de diciembre de 2001; del 20 de
diciembre de 2001 al 12 de abril de 2002; del 5 de
abril al 28 de junio de 2002; del 8 de julio al 30 de
agosto de 2002; del 5 de abril al 28 de junio de 2002;
del 8 de julio al 30 de agosto de 2002; del 5 de
marzo de 2003 al 2 de julio de 2003; del 25 de julio
al 24 de octubre de 2003; del 27 de octubre al 12 de
diciembre de 2003; del 16 de diciembre de 2003 al
31 de marzo de 2004 y del 25 de marzo de 2004
hasta fecha de expedicién del certificado, esto es 18
de mayo de 2004.

En atencién a lo dispuesto en el articulo 44 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, se publico
en el SIMO los resultados de la Valoracién de Antecedentes, para lo cual se concedié cinco (5) dias de
reclamaciones, de conformidad con lo establecido en el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005.

Vencido el término para presentar reclamaciones frente al resultado de la Valoracion de Antecedentes, las mismas
fueron atendidas por la Universidad de Medellin, conforme lo establecido en el articulo 45 del Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, que al respecto sefala:

“(...) ARTICULO 45°. RECLAMACIONES. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de la
prueba de Valoracién de Antecedentes se recibiran y se decidirdn por la universidad o institucion de educacion
superior contratada por la CNSC, a través la pagina de la Comisién www.cnsc.gov.co enlace SIMO.

Dentro de la oportunidad para presentar reclamaciones de la prueba de Valoracién de Antecedentes, los
aspirantes tendrén acceso a través de SIMO a los resultados de valoracion de antecedentes, en el cual
observaran la calificacién obtenida en cada uno de los factores que componen la prueba y la puntuacién final
ponderada conforme al porcentaje incluido en el presente Acuerdo.

El plazo para realizar las reclamaciones es de cinco (5) dias hébiles contados a partir del dia siguiente a la
publicacion de los resultados, en los términos del articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005.

La CNSC a través de la Universidad o Institucion de Educacién Superior contratada serd responsable de
resolver las reclamaciones y de comunicarias al (la) peticionario(a).

Para atender las reclamaciones, la universidad o institucién de educacién superior contratada, podra utilizar la
respuesta conjunta, unica y masiva, de conformidad con la Sentencia T- 466 de 2004 proferida por la Honorable
Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22 del Cédigo Contencioso Administrativo sustituido por el
articulo 1 de la Ley 1755 de 2015.

Contra la decisién con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningun recurso. (...)".

En el caso bajo estudio, el Acuerdo de Convocatoria previ6 de manera expresa la procedencia de las
reclamaciones frente a los resultados de la Prueba de Antecedentes y el término con el que contaban los
aspirantes para interponerlos; regla que fue acogida por el sefior Gomez Martinez, al decidir participar en el
concurso como lo prevé el mismo Acto Administrativo en el numeral 4° del articulo 9°. Conforme lo anterior,
interpuso reclamacién en contra de los resultados, bajo el radicado 162020584, siendo resuelta por la Universidad
de Medellin mediante escrito de 26 de septiembre de 2018, donde se indico:

“(...) Para el caso concreto, una vez revisada su documentacion en el marco de la Valoracion de Antecedentes,
se evidencié que no es necesario realizar ajustes en su calificacion, y en ese orden de ideas, se procedera a
CONFIRMAR su puntuacion en la presente prueba. (...)"

Decisién que, como quedd demostrado en el andlisis que antecede, estuvo ajustada a la normatividad encargada
de regular el proceso de seleccion.

Una vez consolidados los resultados definitivos, la CNSC mediante la Resolucion No. 20182120151455 del 26
de febrero de 2019, conformé y adopt6 Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de carrera
identificado con el codigo OPEC No. 62116, denominado Profesional, Grado 2, del Sistema General de Carrera
del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, ofertado a través de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Publicada la lista de elegibles referida, la CNSC no recibié solicitudes de exclusion por parte de la Comision de
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, conforme lo establece el articulo 14 del Decreto Ley 760
de 2005 y por tanto, la lista de elegibles adquiri6 firmeza el dia 28 de noviembre de 2018, con base en lo
establecido por el articulo 56 del Acuerdo de Convocatoria: '

“(...) ARTICULO 56. FIRMEZA DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. La firmeza de las Listas de Elegibles se produce,
cuando vencidos los cinco (5) dias habiles siguientes a su publicacién en la pagina Web www.cnsc.gov.co enlace




20192120048635 - Pagina 8 de 8

“Por la cual se niega la solicitud de Revocatoria Directa interpuesta contra la Resolucién No. 20182120151455 del 17 de
octubre de 2018 "Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de carrera
identificado con el codigo OPEC No. 62116, denominado Profesional, Grado 2, del Sistema General de Carrera del Servicio

Nacional de Aprendizaje-SENA-, ofertado a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 SENA”

L _

Banco Nacional de Listas de Elegibles, “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”, no se haya recibido reclamacion
alguna ni solicitud de exclusién de la misma, en consonancia con lo previsto en los articulos 54° y 55° del presente
Acuerdo, 0 cuando las reclamaciones interpuestas ‘en términos hayan sido resueltas y la decisién adoptada se
encuentre ejecutoriada.

Una vez en firme las listas de elegibles, la CNSC comunicaré a cada entidad, la firmeza de los actos administrativos
por medio de los cuales se conforman las Listas de Elegibles para los diferentes empleos convocados y los publicara
en la pagina Web www.cnsc.gov.co enlace Banco Nacional de Listas de Elegibles, “Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA”, la cual constituye el medio oficial de publicacion para todos los efectos legales, para que inicien las acciones
tendientes a efectuar la provisién por ménito. (...)"

Decantado este aspecto, se destaca que el articulo 2.2.5.1.5 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el Decreto
648 de 2017, define el procedimiento para la verificacion del cumplimiento de los requisitos y las actuaciones a
cargo del Jefe de la Unidad de Personal o quien haga sus veces en la entidad, para dicho fin como son:

1. Verificar y certificar que el aspirante cumple con los requisitos y competencias exigidos para el desempefio
del empleo por la Constitucion, la ley, los reglamentos y los manuales de funciones y de competencias
laborales.

2. Verificar directamente los antecedentes fiscales, disciplinarios y judiciales del aspirante dejando las
constancias respectivas.

En tal orden, el Jefe de la Unidad de Personal o quien haga sus veces del SENA, en el proceso de verificacion
no encontrd que los aspirantes ubicados en las posiciones Nos. 1y 2 en la lista, incumplieran con los requisitos
y competencias exigidas por el cargo para su desempefio, en consecuencia procedié al nombramiento en periodo
de prueba del sefior AMAURY SEGUNDO ANEZ GAMEZ.

Conforme lo anotado y al no configurarse las causales invocadas en la solicitud de revocatoria directa, el Despacho
negaréa la solicitud de revocaciéon promovida por el sefior JOSE GREGORIO GOMEZ MARTINEZ frente a la
Resolucion No. CNSC - 20182120151455 del 17 de octubre de 2018.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE:

ARTiCULO PRIMERO.- Negar la solicitud de revocatoria directa presentada por el sefior JOSE GREGORIO
GOMEZ MARTINEZ, en contra de la Resolucion No. 20182120151455 del 17 de octubre de 2018 "Por la cual se
conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de carrera identificado con el
cédigo OPEC No. 62116, denominado Profesional, Grado 2, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional
de Aprendizaje -SENA-, ofertado a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 SENA”, de conformidad con io
seflalado en la parte motiva de la presente Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar de esta decisién al sefior JOSE GREGORIO GOMEZ MARTINEZ, para lo
cual se tendra en cuenta la siguiente direccién: Carrera 12b No. 34A - 40 de la ciudad de Riochacha-Guajira y la
direccidn electrénica: jgomezm@misena.edu.co

PARI-'\GRAFO:'La notificacién por medio electronico sera valida siempre y cuando el sefior JOSE GREGORIO
GOMEZ MARTINEZ admita ser notificado de esta manera, al tenor de lo dispuesto en el articulo 67 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, para lo cual debera manifestar su aceptacién al
correo electronico notificaciones@cnsc.gov.co.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente decision no procede recurso alguno.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004,

_ NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE
~ Dado emBogota, D.C. el 02 de mayo de 2019

_—
/

Revisé: Clara Pardo y Miguel . Ardila /2
Proyecto: Yeberlin Cardozo




